
VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 

E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VADO-MONZUNO 
M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA Ambito territoriale n.3 

 

 

 

 

         

DETERMINA AFFIDAMENTO A TUTOR D’AULA   LABORATORI A DISTANZA  

PROGETTO EDUCAZIONE CIVICA  

AMBITO ER003 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
 VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, che riconosce la valenza strutturale, permanente e obbligatoria 
della Formazione in servizio dei docenti di ruolo, ed in particolare l’art. 1, c. 124, secondo cui le attività di 
formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il piano triennale dell’offerta 
formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento previsti dal Regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità nazionali indicate nel Piano 
nazionale di formazione;  
VISTA la nota MIUR prot. n. 49062 del 28/11/2019; 
VISTA la legge n.92 del 20/08/2019 concernante   
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna dell'10 novembre 2020, prot. 20440, 
con la quale questo Istituto è stato individuato quale scuola polo per la formazione di ambito; 
VISTO il punto 5, del succitato art. 8 del DM 850/2015, il quale afferma che “Per la conduzione dei 
laboratori formativi sono designati, prioritariamente, formatori provenienti dal mondo della scuola e 
comunque con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 
PRESO ATTO della ricognizione dei bisogni formativi che hanno determinato il piano di formazione del 
personale docente per educazione civica; 
VISTO l’art. 53 D.Lgs N° 165 del 30-03-2001; 
VISTO il D.I. n.326/1995 recante “Compensi spettanti per attività di direzionem e di docenza relalativi ai 
corsi di formazione; 
VISTA la nota MI  n. prot. 19479 del 16/07/2020; 
VISTA la nota MI n.27249 dell’8/09/2020m; 
VISTA la nota prot. N.16387 del 23-09-2020 USR-ER di Bologna: Piano per la formazione dei docenti per 
l’insegnamento dell’educazione civica di cui alla legge n.92/2019; 
PRESO ATTO che all' Emilia Romagna sono destinati € 249.600,00 per la realizzazione di 78 moduli 
formativi, da   assegnare alle Scuole Polo di Ambito per la formazione, come da Allegato al Piano per la 
formazione   dei docenti per l’Educazione Civica – Tabella di ripartizione regionale delle risorse finanziarie 
della Nota M.I. prot. n. 19479/2020;  
ACQUISITO   che i suddetti 78 moduli formativi sono ripartiti in 36 moduli del I ciclo e 42 moduli del II ciclo, 
come da schede allegate alla Nota M.I. prot. n. 28113 del 15 settembre 2020; 
VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche asi sensi art.1 comma 143 della legge 13 luglio 
2015 n.107”  
RILEVATA la necessità di organizzare un corso di formazione di educazione civica rivolto al personale 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000659 - 15/02/2021 - C14 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI



VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 

E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 docente di tutti gli ambiti dell' USR-ER;  
VISTA la graduatoria dei tutor SNV dell’USR-ER; 
RILEVATA la necessità di affidare il tutoraggio a distanza dei laboratori di educazione civica rivolti ai referenti dei 

singoli istituti di ambito;  

 

DETERMINA 
 

Di affidare i laboratori di EDUCAZIONE CIVICA  a distanza  a. s. 2020/2021 ai seguenti tutor d’aula: 

 

Tutor  
docente 

LABORATORIO a distanza  

Tallarico Dezia 
 

EDUCAZIONE CIVICA con particolare riferimento al tema dello sviluppo sostenibile 

 
Tonelli Mercedes 

EDUCAZIONE CIVICA con particolare riferimento al tema della cittadinanza digitale 

 
Seghetti Emilia 

EDUCAZIONE CIVICA con particolare riferimento al tema della cittadinanza digitale 

 
Amato Daniela 

EDUCAZIONE CIVICA con particolare riferimento al tema della Costituzione digitale 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Saranno corrisposti € 25.82 L.D./ ora per un totale di 25 ore. Importo totale € 700.25 L.S.  

 

-Di imputare la spesa al Progetto P04-2 e.f. 2021 che presenta la necessaria copertura finanziaria.  

I laboratori saranno tenuti con formazione a distanza;  

 

-Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Pasquale Santucci 

Il Responsabile Unico del Procedimento. 
 

 

 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

                                             Prof. Pasquale Santucci 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000659 - 15/02/2021 - C14 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI


		2021-02-23T15:25:32+0100
	SANTUCCI PASQUALE




